ИНФОРМАЦИЯ

о проведенном контрольном мероприятии
	Наименование объекта контроля
	Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация "Детский сад №3 "Солнышко" ст. Гиагинской"

	Наименование контрольного мероприятия
	«Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности, проверка полноты и достоверности отчета об исполнении муниципального задания муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации "Детский сад №3 "Солнышко" ст. Гиагинской"» за 2017 год

	Дата начала и окончания контрольного мероприятия
	 23.07. 2018 г. -  31.10.2018г.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	Пункт 3 Плана контрольных мероприятий 

органа (должностного лица) по внутреннему муниципальному          финансовому контролю администрации МО «Гиагинский район»  на 2018г.

Распоряжение главы МО «Гиагинский район» от 19.07.2018г № 737

	Информация о результатах контрольного мероприятия
	1. В нарушение п.2 постановления главы МО «Гиагинский район» от 07 октября 2015 года  №176 «О Порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального образования «Гиагинский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) порядок определения нормативных затрат утвержден позднее 15 октября 2015 года.

2. В нарушение п.п. 12, 41 Порядка формирования муниципального задания отчет о выполнении муниципального задания не размещен на сайте www.bus.gov.ru.

3. В нарушение п. 2.2.4. Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетными учреждениями МО «Гиагинский район» 

установлены отклонения выше допустимых показателей, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным. 

4. В нарушение Порядка определения нормативных затрат, п.п. 2-30 части III Порядка формирования муниципального задания расчет нормативных затрат отсутствует, что означает невозможность подтверждения расчета сумм, указанных в копии документа по нормативам затрат.  

5. В нарушение п. 38 Порядка формирования муниципального задания и п. 2.1.2. Соглашения о субсидии в графике перечисления субсидии (Приложение к Соглашению о субсидии) не указаны сроки перечисления субсидии.

6. В нарушение п. 11 Порядка по Плану ФХД новый План ФХД с внесенными изменениями отсутствует и к проверке не представлен.

7. В нарушение п. 5.1 Соглашения о субсидии не было составлено дополнение к Соглашению о субсидии на увеличение ее размера. 

8. В нарушение п. 8 8. Порядка формирования муниципального задания новое муниципальное задание не сформировано.

9. Данные финансового состояния Организации (общая балансовая стоимость движимого и недвижимого муниципального имущества) в Плане ФХД (2266242,25 рублей) не соответствуют данным бухгалтерской отчетности (ф. 0503730)  - 2419256,43 рублей на начало финансового года и 2475822,68 рублей – на конец отчетного периода.

10. В нарушение статьи 8 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ), пунктом 6 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в Организации не разработана собственная учетная политика.

11. В нарушение п.7 Учетной политики по МКУ ЦБ по УО инвентаризация имущества в 2017 году не производилась.

12. В нарушение п. 6 Приказа № 157н в Учетной политике по МКУ ЦБ по УО отсутствуют:

- методы оценки отдельных видов имущества и обязательств;

- порядок отражения в учете событий после отчетной даты;

- порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты;

- порядок организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля.

13. В нарушение Приложения №3 к Программе поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012г. №2190-р в данных по работникам во всех трудовых договорах отсутствуют полные данные паспорта и адреса места жительства.

14. При проверке ведения трудовых договоров обнаружены нарушения ст.57,67,72 Трудового кодекса РФ.

15. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указания по их применению" учет посещаемости детей в Организации ведется не по установленной форме.




Главный специалист по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю 

администрации МО «Гиагинский район»                                                          О.В. Гуменюк
